Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0433/2023
Em, 05 de junho de 2023

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO QUE
DETERMINE A SECRETARIA RESPONSÁVEL, A
INSTALAÇÃO DE RETORNOS COM SEMÁFOROS NA
AVENIDA INDEPENDÊNCIA, CRUZANDO A RODOVIA
AMARAL PEIXOTO NA ALTURA DOS BAIRROS
UNAMAR, SAMBURÁ E AQUÁRIUS, NO SEGUNDO
DISTRO DESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando que determine a secretaria responsável, a instalação de
retornos com Semáforos na avenida Independência, cruzando a rodovia Amaral Peixoto
na altura dos Bairros Unamar, Samburá e Aquarius, no segundo Distrito deste
Município.

Sala das Sessões, em 05 de junho de 2023.

OSÉIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Tamoios é cortada pela Rodovia Amaral Peixoto, dividindo o Distrito, formando o
que chamamos de lado praia e lado terra, divisão está, que faz com que veículos,
pedestres e ciclistas atravessem a rodovia com grande frequência, para acessar ambos os
lados, diante disso, o Distrito sofre com grande e crescente número de acidentes, como
atropelamentos, abalroamento entre veículos, etc. O que vem ceifando a vida de
munícipes e visitantes prematuramente.

A presente indicação visa preservar em primeiro lugar a vida, garantindo assim

maior segurança, essa ação vai gerar também economia para o sistema de saúde do
Município, que tem sido sobrecarregado por esses acidentes.

Diante da grande importância deste tema, peço a aprovação dos nobres Edis, e a

sensibilidade habitual do executivo para execução deste projeto.